
 

DHUNA E MESHKUJVE 
KUNDRA FEMRAVE: 
ÇFARË MUND TE BËJMË?

! 
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KA SHUME LLOJE DHUNE DHE ABUZIME KUNDRA FEMRAVE. NËPËRMJET 
DHUNËS, BURRAT KANË MUNDËSINË  TE KONTROLLOJNË GRATË DHE 
T'UA HEQIN ATYRE LIRINË.


   NJË BURRË ËSHTË I DHUNSHËM NDAJ TEJE KURË:

NJË PERSON USHTRON DHUNË NDAJ TEJE KURË NUK RRESPEKTON TY DHE ATË QË TI 
DËSHIRON, KURË NUK TË DËGJON NËSE TI THUA "JO!".

DHUNA MBETET DHUNË EDHE NËSE ËSHTË BABAI, MAMAJA, 
BASHKESHORTI, TEZJA OSE HALLA, NJË I AFËRM I JOTI, NJË MIK OSE 
PUNËDHËNËSI!



DHUNA ËSHTË NJE KRIM: ASKUSH NUK DUHET TA USHTROJË 
DHUNËN KUNDËR GRUAS, KUNDER FEMRËS.

NËSE DIKUSH USHTRON DHUNË, KËRKO NDIHME!


" TË RREH TY OSE FËMIJËT (EDHE NJË SHTËPULLË E "THJESHTE") OSE 
KUR THJESHTË THOTË QË DO T'JU RRAHE;

# TË SHANË DHE TË BERTET KUNDER KUR JENI VETËM OSE DHE KUR 
JENI ME NJERËZ TË TJERË;

$ NUK TË DEGJON DHE NUK I INTERESON SE SI TI NDIHESH; KE FRIKË 
NGA AI;

% NUK TË LEJON TË FREKUENTOSH FAMILJEN OSE MIQTË OSE TË 
KËRCËNON QE DO TË TË LARGOJË FEMIJET;

& NUK TË LEJON TE DALËSH NGA SHTEPIA, NUK TË LEJON TË PUNOSH 
OSE TË STUDIOSH DHE NUK TË LEJON TË SHKOSH NE SHKOLLË;

' TË TELEFONON EDHE TË DËRGON MESAZHE *VAZHDIMISHT* PER TE 
DITUR KU BËHESH;

( KNTROLLON TELEFONIN TËND DHE PRETENDON TË KETË GJITHA 
PASSWORD'AT E TUAJA;

) TË THOTË TË VISHESH ME RROBA TRADICIONALE OSE NË NJË 
MËNYRË QË TY NUK TE PËLQEN.;

* TË DETYRON NË RAPORTE SEKSUALE, TE DETYRON TË BËHESH ME 
FËMIJË OSE TË ABORTOSH;

+ TË THOTË ME KË DO MARTOHESH;

, TË RREH OSE TË SHANË NËSE TI DON NJË GRUA;

- KONTROLLON LEKËT E FAMILJES, NUK JEP LEKË AS TY SIDHE AS 
FËMIJËVE;

. FSHEH DOKUMENTAT TUAJA (PASHAPORTA, CARTËN E IDENTITET-IT, 
PERMESO-N E SOGGIORNO-S, ETJ.) OSE DOKUMENTAT E FËMIJËVE;

/ TË KËRCËNON QË NËSE NUK BËN SIÇ TË THOTË AI, NUK TË LEJON TË 
RINOVOSH PËRMESO-N OSE NUK TË LEJON TA MBAJSH.

   ÇFARË ËSHTË DHUNA E MESHKUJVE   
   KUNDËR FEMRAVE?

x
x

x
x
x






NËQOFTËSE ËSHTË NJË EMERGJENCË DHE KE FRIKË 
PËR JETËN TËNDE OSE SHËNDETIN TËND, TELEFONO 
MENJEHERE NUMËRIN FALAS 112 OSE 113.


 TELEFONO TEK NUMËRI FALAS 1522.


TELEFONO, OSE SHRUAJ NJË EMAIL, OSE DËRGO NJË MESAZH (SMS, MESSENGER, 
WHATSAPP) NË QENDRËN KUNDRA DHUNËS QË NDODHET MË AFËR TEJE. NË TË TILLA 
QENDRA KA GRA QE NDIHMOJNË GRATË. QENDRA NUK I TREGOJ ASKUJT KUSH JE E 
ÇFARË TE NDODH, NUK TË KERKON LEKE DHE SIDOMOS NUK TË DETYRON TË BËSH 
ASGJE QE TI NUK DËSHIRON TË BËSH. GJEJ QENDRËN KUNDRA DHUNËS QË 
NDODHET ME AFER TEJE DUKE KLIKUAR TEK LINKU KËTU:                                      
https://www.direcontrolaviolenza.it/i-centri-antiviolenza/


NËSE MENDON QË DIKUSH USHTRON DHUNË KUNDËR  SHOQES, OSE KUNDËR 
FQINJËS, TELEFONO QENDRËN KUNDËR DHUNËS OSE NUMRIN FALAS 1522.


KUR TË DALËSH PËRJASHTA, KËRKO NDIHMË, PER SHEMBULL NE FARMACI, OSE TEK 
MËSUESIT E SHKOLLËS, OSE TELEFONO 1522, OSE SHKO TEK KARABINIERËT OSE TEK 
POLICIA


NËSE TELEFONON NUMËRIN FALAS 112 OSE 113, VIJNË MENJËHERË. TI MUND TË 
BËSH OSE MUND TË MOS BËSH DENONCIM POR POLICIA OSE KARABINIERËT NËSE 
DYSHOJNË SE DIÇKA E DHUNSHME KA NDODHUR ATO MUND TE LAJMEROJNE 
GJYQTARIN GJITHSESI.


NËSE PARAQITESH TEK POLICIA OSE TEK KARABINIERËT, MUND TË DENONCOSH EDHE 
NËSE DHUNA KA NDODHUR 3 MUAJ MË PARË. KUKDES!! DHUNA, PAS DENONCIMIT 
ZAKONISHT VAZHDON EDHE MË SHUMË SE MË PËRPARA : TELEFONO QENDRËN 
KUNDRA DHUNËS OSE NUMËRIN FALAS 1522 PËR TË DITUR ÇFARË TË BËSH. QËNDRA 
KUNDRA DHUNËS TË NDIHMON TY DHE FËMIJËT TË SISTEMOHENI NË NJË VEND TË 
SIGURT.


NËSE DENONCON NJË DHUNË, ASKUSH NUK DO TË TË LARGOJË NGA FËMIJËT!


NËSE DENONCON NJË DHUNË, KE TË DREJTË TË JESH E PËRKRAHUR NGA NJË 
AVOKAT FALAS.


NËSE DENONCON DHUNËN DHE KE NJË PERMESO SOGJORNO PËR 
ARSYE FAMILJARE, MUND TE VAZHDOSH TË QËNDROSH NE ITALI ME NJË 
PERMESO SPECIAL DUKE MOS QËNË E DETYRUAR TË QËNDROSH NË ATË 
KURTH. KJO PERMESO SPECIALE MUND TE BËHET PERMESO PËR ARSYE 
PUNE.


 NËSE JE NË PUNË ME RREGULLA, KE TË DREJTË T'I 
KËRKOSH INPS'IT PUSHIME PER 3 MUAJ TË PAGUARA 100%.


   ÇFARË MUND TË BËSH NË ITALI  
   NËSE JETON NË DHUNË?

1522

112

   ÇFARË BËJNË KARABINIERËT DHE POLICIA?

https://www.direcontrolaviolenza.it/i-centri-antiviolenza/





 BËHET FJALË PER TRAFIK SEKSUAL KUR DIKUSH BËN NJË GRUA TË 
PUNOJË PËR TI MARRË AI LEKET: ËSHTË NJË KRIM SHUM I MADH.


 BËHET FJALË PER TRAFIK SEKSUAL KURË DIKUSH BËN 
NJË GRUA TË KETË RAPORTE INTIME ME DIKË PËR LEKE: 

ËSHTË NJË KRIM I MADH.


SNËSE DIKUSH BËN KËTO KRIME TEK TY OSE TEK NDONJE GRUA 
TJETËR TELEFONO TEK NUMËRI FALAS 800 290 290. KU NUMËR 
FUNKSIONO ÇDO DITË NË ÇFARËDOLLOJ ORARI.


NËSE DENONCON TË TILLA KRIME DHE NUK KE DOKUMENTA, MUND TË 
QËNDROSH NE ITALI ME NJË PERMESO SPECIAL QË MUND TË BËHET 
PËRMESO PËR ARSYE PUNE.


DHUNA ËSHTË NJE KRIM: 
ASKUSH NUK DUHET TA USHTROJË DHUNËN 

KUNDËR GRUAS, KUNDER FEMRËS! 
NËSE DIKUSH USHTRON DHUNË, KËRKO NDIHME! 

800 
290 
290

IL GRANDE COLIBRÌ ODV

https://www.ilgrandecolibri.com 

TRAMA DI TERRE ONLUS APS

https://www.tramaditerre.it 

   ÇFARË ËSHTË TRAFIKU NJERËZOR  
   DHE SHFRYTËZIMI SEKSUAL?

https://www.ilgrandecolibri.com
https://www.tramaditerre.it

